
Číslo: 5, ročník: 24, vychází 26. 5. 2023 ZDARMA

SADSKÉ
NOVINY

Pozlacený lev září nad Sadskou 
a v báni čeká překvapení na další 
generace
Firma RE IN, jež se zabývá především rekonstrukcemi historic-
kých objektů, zhotovila novou schránku, do které byly opětov-
ně uloženy historické dokumenty a společně s nimi i vzkazy 
ze současnosti. Až bude zase potřeba báni opravit, uvidí pra-
covníci také artefakty a vzkazy z nynější doby.

Hlavním dokumentem ze současnosti je osmi stránkový, ručně psaný, 
vzkaz budoucím generacím. Spolu s ním se přidává stokoruna, hlasovací 
lístek a výtisk Sadských novin.

Všech osm stránek hlavního dokumentu vlastnoručně zapsala radní Věra 
Pospíšilová, text vytvářeli společně se starostou Milanem Dokoupilem. 
Vzkaz popisuje, co se událo od doby posledního otevření schránky, tedy 

během posledních 100 let. Stručně charakterizuje život v Sadské na pozadí 
největších světových událostí jako je 2. světová válka, období komunismu, 
covid a válka na Ukrajině.

Dále dokument ze současnosti zmiňuje rekonstrukci bývalé zvonice a za‑
hrnuje statistické údaje: kolik osob nyní v Sadské bydlí, kolik je zde domů 
obydlených i neobydlených. Ve zprávě jsou uvedeny také místní spolky, 
kulturní i sportovní, popsána je škola a školka a další organizace. Zmíněna 
je též česká koruna jakožto rarita, vzhledem k tomu, že většina evropských 
zemí už používá Euro.

Pan starosta osobně novou schránku uložil zpět do báně.
Zuzana Pelantová



2 ZPRÁVY Z RADNICE

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150

Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 

112

Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 

800 20 21 21

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 

325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605

Stavební úřad: 
325 546 613 (614)

Dílna, doprava: 
602 496 028

Správce hřbitova: 
728 142 619

Email: 
info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 

epodatelna 
@mesto‑sadska.cz

Datová schránka: trubtz7

Ze zasedání Rady města Sadská dne 19. dubna 2023

Vzhledem k rozhodnutí o redukci dlouho‑
době zneužívaných kontejnerů na plast 
a papír na třídícím bodě v Prokopově ulici 
dochází ke snížení ceny za svoz odpadu.
Rada města schválila: Dodatek 
č. 3/2023 ke smlouvě o svozu a naklá‑
dání s odpadem se společností NYKOS, 
Ždánice 170, 281 63 Kostelec nad Čer‑
nými lesy, kde dochází ke snížení počtu 
kontejnerů 1100 litrů o dva kusy a ade‑
kvátnímu snížení roční paušální částky 
za svoz separovaného odpadu o 23.400 
korun na částku 701.402 korun/rok.

Z důvodu změn v platné legislativě je nut‑
né znovu uzavřít smlouvu se společností 
EKO‑KOM se zapracovanými novými 
legislativními požadavky. Odměna za pl‑
nění dle smlouvy se nemění.
Rada města schválila: Smlouvu o spo‑
lupráci při zajištění zpětného odbě‑
ru a  zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hos‑
podářství evidenční číslo 60/0031 se 
společností EKO‑KOM, Na  Pankráci 
1685/7,140 21 Praha 4.

Rada města schvaluje: Cenovou na‑
bídku na zpracování žádosti o podporu 
z  rozpočtu MMR, programu Podpo‑
ra a  rozvoj regionů, dotačního titulu 
Podpora obnovy místních komunikací 
na  projekt Stavební úpravy ulice Bo‑
jiště. Cena za  zpracování a  podání žá‑
dosti o podporu činí 25.000 korun bez 

DPH a cena splatná v případě schválení 
žádosti a  přiznání podpory činí 2,5 % 
z  přiznané dotace, minimálně 99.000 
korun bez DPH.

Vzhledem k množícím se právním kau‑
zám na úseku stavebního řízení je vhod‑
né poskytnout pracovníkům stavebního 
odboru radnice právní podporu v úzce 
specializovaném zaměření v oblasti sta‑
vebního práva, byla oslovena advokátní 
kancelář s dlouhodobou praxí v této pro‑
blematice.
Rada města schválila: Smlouvu o po‑
skytování právní služby s  Advokátní 
kanceláří Machánek a partneři, Fügne‑
rovo nám. 1808/3, 120 00 Praha 2 
za  smluvní odměnu ve  výši 2.000 ko‑
run za jednu hodinu právní služby plus 
DPH.

Podle pokynu Ministerstva vnitra je pro 
zvýšení bezpečnosti elektronické ko‑
munikace potřeba převést komunikaci 
ze sdíleného agendového informačního 
systému na vlastní AIS.
Rada města schválila: Smlouvu o po‑
skytnutí práv k  užívání software číslo 
SML‑00630/23 se společností ALIS, 
spol. s r.o., Mariánská 538/21, 470 01 
Česká Lípa, na  nákup licence KEO4 
Vazba na základní registry za cenu 4.250 
korun bez DPH a na nákup ročního udr‑
žovacího poplatku licence za cenu 940 
korun bez DPH/rok.

Rada města schválila: Cenovou nabíd‑
ku společnosti PZ Elektro, Hořátev 289, 
289 13, na výměnu veřejného osvětlení 
v  ulici Bojiště za  cenu 359.598 korun 
bez DPH.

Rada města schválila: Cenovou nabíd‑
ku společnosti PZ Elektro, Hořátev 289, 
289 13, na výměnu veřejného osvětlení 
v ulici Jabloňová za cenu 89.300 korun 
bez DPH.

Rada města schválila: Cenovou nabíd‑
ku společnosti PZ Elektro, Hořátev 289, 
289 13, na výměnu 1 lampy veřejného 
osvětlení v ulici Smetanova a na demon‑
táž 2 ks starých lamp v  ulici Pražská 
za cenu 41.243,70 korun bez DPH.

Nové prostory pro stavební odbor rad‑
nice v  prostorách bývalé spořitelny je 
třeba vybavit nábytkem. Nabídku v rám‑
ci poptávkového řízení na požadovaný 
kancelářský nábytek předložily tři firmy. 
Cenově nejnižší byla nabídka od firmy 
Truhlářství Miroslav Štok, Kostelní Lho‑
ta 191, 289 12.
Rada města schválila: Cenovou nabíd‑
ku ve výši 433.930 korun včetně DPH 
firmy Truhlářství Miroslav Štok, Kostel‑
ní Lhota 191, 289 12 Sadská, na zhoto‑
vení nábytku pro prostory „Spořitelna – 
nový Stavební úřad“.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 3. května 2023

Poptávkové řízení zakázka MEK měs‑
ta Sadská
Do poptávkového řízení na dodavatele 
zakázky Zpracování místní energetické 
koncepce města Sadská registrační čís‑
lo 3283000115 bylo osloveno datovou 
schránkou pět společností, tři společ‑
nosti se účastnily poptávkového řízení.
Rada města schválila: Dodavatele 
zakázky Zpracování místní energetic‑
ké koncepce města Sadská společnost 
PORSENNA ENERGY s.r.o., Michel‑
ská 18/12a, 14000 Praha 4, která dílo 
provede za  cenu 320.000 korun bez 
DPH (tj. 387.200 včetně DPH) a záro‑

veň RM schválila podpis Smlouvy o dílo 
s vítězným účastníkem.

Výběrové řízení zakázka Vytápění ZŠ 
Sadská 1. etapa
Do výběrového řízení na dodavatele za‑
kázky Vytápění základní školy, Sadská 
1. etapa podalo nabídku šest společnos‑
tí. Na základě posouzení a doporučení 
hodnotící komise se stala vítězným 
účastníkem společnost THERMO‑
KOMPLET 1990, Palackého 240/20, 
29001 Poděbrady, s nabídnutou cenou 
za  dílo ve  výši 1.788.640 korun bez 
DPH.

Rada města podpis 
Smlouvy o  dílo s  ví‑
tězným účastníkem 
schválila.

Cenové nabídky opra‑
va povrchu ulic
Firma PORR a.s. před‑
ložila cenové nabídky 
na  opravy ulic Pod 
Bory, Spojovací, Sado‑
vá a  U  Stadionu spo‑
čívající v  odstranění 
živičné vrstvy, prove‑
dení vyrovnávek ložné 

vrstvy, výškové úpravy vpustí, šachet 
a  šoupat a  zpětnou pokládku obrusné 
živičné vrstvy.
Rada města schválila:

 Cenovou nabídku společnosti PORR, 
Dubečská 3238/36, 100 00 Praha 
10, na  opravu ulice Pod Bory za  cenu 
400.748 korun bez DPH.

 Cenovou nabídku společnosti PORR, 
Dubečská 3238/36, 100 00 Praha 
10, na  opravu ulice Spojovací za  cenu 
317.032 korun bez DPH.

  Cenovou nabídku společnosti 
PORR, Dubečská 3238/36, 100 00 Pra‑
ha 10, na opravu ulice Sadová za cenu 
419.110,00 korun bez DPH.

  Cenovou nabídku společnosti PORR 
a.s., IČ 43005560, Dubečská 3238/36, 
100 00 Praha 10, na opravu ulice U Sta‑
dionu za cenu 400.748 korun bez DPH.

Přidělení dotací spolkům – Výzva pro 
rok 2023
Rada města na svém zasedání 1.února 
2023 vyhlásila Výzvu k podávání žádos‑
tí o individuální dotace na činnost nebo 
jednorázovou akci v roce 2023 s celko‑
vou částkou k rozdělení ve výši 600.000 
korun s  termínem pro podání žádosti 
do 30. dubna 2023.

a) Rada města schválila: Při‑
dělení dotací do 50 tisíc korun 
na činnost subjektům v tabulce 
1 a zároveň RM schválila veřej‑
noprávní smlouvy na přidělení 
těchto dotací

b) Rada města doporučila ZM schvá‑
lit: Přidělení dotací nad 50 tisíc korun 
na činnost subjektům v tabulce 2

Cenová nabídka LKA s.r.o. – BD Hu‑
sova – žádost o podporu ze SFPI
Státní fond podpory investic (SFPI) 
vyhlásil výzvu na  poskytování dotací 
a zvýhodněných úvěrů na podporu ná‑
jemního bydlení. Město Sadská může 
požádat o  dotaci a  zvýhodněný úvěr 
na připravovaný projekt bytového domu 
v  Husově ulici na  místě současného 
domu čp. 369.
Rada města schvaluje: Cenovou na‑
bídku na  zpracování žádosti o  pod‑
poru (žádost o  dotaci a  o  úvěr) z  roz‑
počtu Státního fondu podpory investic 
(SFPI), programu Nájemní bydlení, 
výzvy č. 1/NB/2023 na  projekt Novo‑
stavba bytového domu v  Husově ulici. 
Cena za  zpracování a  podání žádosti 
o podporu činí 30.000 korun bez DPH, 
cena splatná v případě schválení žádos‑
ti a  přiznání dotace činí 2,5 % z  přiz‑
nané dotace, minimálně 99.000 korun 
bez DPH a  cena splatná v  případě 
schválení úvěru od SFPI dle podmínek 
programu činí 0,05 % ze  schváleného 
úvěru.

Subjekt Částka
SDH Sadská 35 000,00 Kč
Sdružení hasičů, OSH Nymburk 20 000,00 Kč
Junák – Český skaut, středisko Sadská 20 000,00 Kč
Taneční a divadelní spolek Vánek Sadská 15 000,00 Kč
Divadelní spolek Klicpera 25 000,00 Kč
Kuželkářský klub Sadská 20 000,00 Kč
Basketbalový klub Sadská 25 000,00 Kč
Český svaz chovatelů, ZO Sadská 20 000,00 Kč
Český kynologický svaz, ZO Sadská 20 000,00 Kč
Český rybářský svaz, MO Nymburk 10 000,00 Kč
ČMMJ, Okresní myslivecký spolek Nymburk 15 000,00 Kč
Myslivecký spolek Sadská 10 000,00 Kč
ÚAMK Sadská 5 000,00 Kč
TAJV z. s. 5 000,00 Kč
Squashový oddíl Sadská 10 000,00 Kč
Český svaz ochránců přírody – TO Huslík 5 000,00 Kč
Celkem 260 000,00 Kč

Subjekt Částka
AFK Sadská 195 000,00 Kč
TJ Sadská 145 000,00 Kč
Celkem 340 000,00 Kč

Tabulka 1 Tabulka 2



3ZPRÁVY Z MĚSTA

Do zámku, za koníčky i za loutkami
V polovině května jsme se vydali na tradiční výlet se sadskými seniory. 

Nejdříve jsme navštívili barokní zámek Slatiňany, domov a letní sídlo rodu 
Auerspergů, kde jsme si prohlédli krásné komnaty v prvním patře se za‑
jímavým výkladem. Zámek je obklopen nádhernou velkolepou zahradou 
plnou vzrostlých stromů, květin, altánů a vyhlídek. Také tu lze najít „dět‑
ské hospodářství“ (roubené domky pro výuku šlechtických dětí) a Kočičí 
hrádek (miniatura gotického hradu). Samozřejmě jsme nemohli vynechat 
návštěvu koníren Národního hřebčína Slatiňany, který v současné době 
patří pod NH Kladruby. Prohlédli jsme si výstavu kočárů a sedel, také jsme 
navštívili porodnici i stáj s plemennými hřebci. V poledne jsme se přesunuli 
do krásného města Chrudim, kde nás čekal společný oběd a po té Muze‑
um loutkových kultur. Muzeum sídlí v původně gotickém tzv. „Mydlářov‑
ském“ domě, který v roce 1571 zakoupil zámožný výrobce svíček a mýdel 
Matěj Mydlář, který pak nechal dům přestavět do  renesanční podoby. 
Muzeum zde bylo otevřeno 2. července 1972 při příležitosti 20. ročníku 

festivalu Loutkářská Chru‑
dim. Páteří muzejních 
sbírek se stala soukromá 
sbírka Prof. PhDr. Jana Ma‑
líka (1904–1980), který se 
o vznik muzea zasloužil nej‑
více. Prohlídka byla velice 
zajímavá, i když úzké chod‑
by, zvláštní loutky a  vysoké 
schody historického domu 
chvílemi připomínaly zakle‑
tý zámek. Budeme se těšit 
na další zajímavý výlet, který 
se uskuteční na podzim.

Zdenka Hamerová, KIC

Hasiči se utkali 
v tradičních disciplínách

V  sobotu 13.  května se na  hřišti u  psychiatrické léčebny uskutečnilo 
I. kolo Polabské ligy a soutěž O pohár starostky Odborového svazu ha‑
sičů. Jedná se o soutěž v požárních útocích. Na start se mělo postavit 16 
družstev dospělých v kategorii muži, ženy a smíšená družstva. Zvítězily 
týmy z Kanína, Velenky a Kostomlátek.

Po obědě přijely závodit děti. Přijelo přibližně 35 družstev v kategorii 
přípravka, mladší a starší žáci. Soutěžící dorazili z celého okresu Nym‑
burk. Soutěž uspořádalo SDH Sadská ve spolupráci s SDH Velenka a OSH 
Nymburk.

Ze sadských družstev se nejlépe umístila přípravka, která vybojovala 
3. místo. Šárka Pobudová

Čarodějnice
Třicátý duben byl zalitý sluncem, a tak přátelské setkání uprostřed příro‑

dy v kynologickém areálu přilákalo spoustu návštěvníků ze Sadské i z oko‑
lí. Děti si zatančily s DJ Ivo Procházkou, originální program si pro nás 
připravili kynologové, kteří nám zajímavou formou předvedli, co jejich psi 
umí: poslušnost, obranu či označení pachatele. Pečlivě vyskládaná hranice 
s čarodějnicí na vrcholu pak vzplála před sedmou hodinou večerní a když 
zašlo sluníčko a teplota klesla, oheň krásně zahřál. Chtěla bych velmi podě‑
kovat kynologické organizaci za prostor konání, za program, skvělou spo‑
lupráci a trpělivost. SDH Sadská za náročné připravení hranice a zajištění 
ohně a městu Sadská za údržbu a podporu. V neposlední řadě děkujeme 
Vám, že jste přišli a opět vytvořili krásnou jarní atmosféru.

Zdenka Hamerová, KIC



4 ZE SPORTU

Badmintonisté na turnaji 
v Milíně
Po covidové pauze jsme byli pozváni na turnaj, který pořá-
dal 6. května badmintonový oddíl z Milína, se kterým se již 
několik roků na turnajích setkáváme.

Vzhledem k tomu že několika našim hráčům tento termín nevyhovo‑
val, odjeli jsme tedy pouze v počtu osmi startujících.

Turnaj se hrál ve školní tělocvičně, kde pořadatelé měli již vše připra‑
vené a čekali jen na náš příjezd.

Dopoledne se hrálo systémem dvojic každý s každým a odpoledne 
superfinále.

Všechny zápasy byly nesmírně vyrovnané a naši hostitelé se předsta‑
vili jako velice těžký soupeř.

Nakonec však první místa patřila Sadské, která zvítězila ve dvojicích 
mužů, žen i ve smíšených dvojicích.

Odveta bude na podzim, tentokráte však u nás v Sadské.
Pavel Mazánek

Úspěšný konec sezóny – bronzové medaile 
z mistrovství republiky
Mistrovství republiky jsou každoročním zakončením sezóny 
a nejinak tomu bylo i u nás. Bohužel jsme se kvůli nemocem 
nemohli v U11 účastnit kvalifikace, a tak jsme čekali, zda bu-
deme pozváni alespoň na Národní finále (MČR „B“). To se stalo, 
a tak jsme s našimi nejmenšími, z nichž věk splňovaly jen tři 
a ostatní byly výrazně mladší, vyrazili do Ostravy.

Na NF jsme jeli hlavně sbírat zkušenosti. Nečekali jsme tedy žádný velký 
úspěch. Cíl byl nedostávat v zápasech 100 a zkusit „urvat“ alespoň jeden 
lepší výsledek.

To jsme splnili již v pátek, kdy se nám podařilo překvapivě porazit v prv‑
ním zápase domácí Ostravu. Večerní zápas s  KP Brno jsme drželi také 
dlouho vyrovnaný, bohužel malá tělocvična nám nevyhovovala, holky se 
bály rychlých nájezdů, protože stěna pod košem byla „proklatě blízko“. 
K postupu mezi čtyři nejlepší týmy jsme potřebovali vyhrát v sobotu nad 
Havířovem. Rozdílné fyzické předpoklady v nás budily velké obavy, ale hol‑
ky se snažily rychlostí a bojovností udolat velké soupeřky, a to se postupně 
dařilo. Výhra nás posunula tam, na co bychom si neodvážili ani pomyslet.

V semifinále jsme narazili na pozdějšího vítěze Blansko. Vyspělý tým 
nám nedal šanci, a tak jsme se večer museli připravit na boj o naši první 
medaili. Zápas o 3. místo nám přisoudil jako soupeře Třinec. Ten v semi‑
finále prohrál s KP Brno stejným rozdílem jako my (o 12), takže zápas 
sliboval napínavý průběh. Holky se do něj vrhly po hlavě a trochu soupeřky 
zaskočily rychlostí a hlavně bojovností. Neubránili jsme se chybám, ale 
nechali jsme tam všechno. Bronz byl sladkou odměnou pro holky i rodiče.

Do All Stars turnaje byla vybrána Kristýna Palánová, nejlepším střelcem 
turnaje byla vyhlášena Emma Volštátová.

Poděkování patří i rodičům za servis a povzbuzování během zápasů.
Následující víkend se konalo na Královce Mistrovství ČR kategorie U14. 

Pro mnohé hráčky bylo prostředí euroligové haly stresující, některé hrály 
na takové palubovce poprvé a nebylo se tedy co divit, že první den padalo 
málo bodů. Týmy se s koši seznamovaly a ani nás to neminulo.

První zápas ukázal zrádnost obrouček i čtení prostoru, na který nejsme 
zvyklí, protože ligové zápasy hrajeme s USK v malé hale. I tak jsme po po‑
čátečním váhání zápas s Ostravou zvládli a s výsledkem 65:35 postoupili 
do semifinále. Tam na nás čekal loňský soupeř, tým Hradce Králové. Krok 
jsme drželi jen v prvním poločase, do druhého jsme nastupovali s man‑
kem sedm bodů, které se po třech čtvrtinách zvýšilo na 11. A protože jsme 
neviděli v poslední čtvrtině šanci na obrat, pošetřili jsme hráčky základní 
sestavy na boj o bronz. Rozdíl pak narostl až na 23 bodů.

V neděli jsme pak v boji o bronz potkali opět tým Strakonic, se kterým 
jsme doma prohráli vysokým rozdílem a při odvetě, kdy se utkání vyvíjelo 
v náš prospěch, jsme postupně přišli o tři hráčky, a tak se nám nepodařilo 
jim porážku oplatit. O to víc jsme na odvetu mysleli tentokrát.

I když jsme si řekli, že tento zápas bude o vůli a nasazení, hned od začát‑
ku nám Strakonice ukazovaly, jak má právě tato oblast vypadat. Rozhodčí, 
pro které byl tento zápas určitě nesmírně těžký, nechali velmi tvrdou hru 
bez povšimnutí a nám tento způsob nevyhovoval. Začali jsme se bát a když 
jsme se dostali pod koš, trestaly nás obroučky za sebemenší chybu. Naštěs‑
tí na tom byl soupeř podobně a nedostal se do většího trháku. O tom, jaká 

to byla bitva, vypovídal i průběžný nebasketbalový stav. Po třech čtvrtinách 
svítilo na ukazateli skóre 25:18. Holky to nevzdaly a čím víc ubývaly síly 
i Strakonicím, tím víc jsme se prali za mohutného povzbuzování publika 
o každý bod, každý metr palubovky. Dotáhli jsme na 27:27, ale soupeřky 
nám znovu odskočily na 34:27. Bod po bodu jsme opět přidávali až do sta‑
vu 36:35. Pak, 38 sekund před koncem, vzala na sebe odpovědnost Péťa 
jako kapitánka a dala důležitou trojku (36:38). V následujícím útoku se 
nám podařilo sebrat míč a při protiútoku byla faulovaná Bára Hájková. Ta 
následně dvěma trestnými hody navýšila naše vedení na čtyři body. Soupeř‑
ky již neměly sílu k obratu, a tak po závěrečné siréně propukla naplno naše 
obrovská radost. Tato medaile byla vydřená, vykoupená mnoha ranami, 
ale o to sladší!

Na poslední MČR v Hradci Králové jsme jeli obhajovat loňské zlato, kte‑
ré bylo pro mnohé nečekané, pro nás dvojnásob. O to víc se na nás soupeři 
chystali. Bohužel hned ve skupině jsme klopýtli prohrou s Litoměřicemi 
o tři body a tím jsme se dostali na obtížnější cestu turnajem a narazili jsme 
na jednoho z favoritů, obrovské Pardubice. S nimi jsme zahráli nejlepší 
zápas turnaje, bohužel podle předpokladů. Po prohře o osm bodů jsme pak 
zůstali ve skupině o 5.‑8.místo. Tady jsme s bilancí prohry o koš s Hradcem 
a výhry o 17 s BŠ Praha skončili na výsledném 7. místě. Pro některé asi 
zklamání, ale 7. místo v republice není vůbec v konkurenci velkých klubů 
špatným výsledkem. Navíc první osmička byla velmi silná, všechny zápasy 
skončily rozdílem několika bodů. Děkujeme všem, kteří nás přijeli povzbu‑
dit. Jako vždy byli dalším hráčem!!

Blanka Žánová



5Z HISTORIE MĚSTA

„Bejvávalo“ – Historie cest, ulic a silnic IV – Celna
Dnešní Bejvávalo volně navazuje na předchozí díly této 

série. Místní název „Celna“ je odvozen od celního dom-
ku, který stával u cesty k lesní oblasti Pod Bory patrně 
od roku 1707. Od něho pak převzal název i mlýn a také ces-
ta k lesu – „Celenská cesta“ později nazývaná jako „Celen-
ská třída“ (dnešní Husova, Jindřichova a Lázeňská ulice). 
Clo se vybíralo za průjezd nebo průchod s dobytkem a slou-
žilo k opravě místních cest a mostů, které se v promáčené 
krajině horkotěžko udržovali v dobrém stavu.

Nejprve zabrousíme trochu do historie vybírání cla z cest 
či mýta. Nejdůležitějším obchodním uzlem českých zemí 
byla dozajista Praha, proto také byla sídlem nejstarší celnice 
v Týnském dvoře, podle poplatku tam vybíraného zvaná též 
Ungelt. Výsadní právo vybírat clo měla jen tato pražská cel-
nice. Roku 1558 český král Ferdinand I. Habsburský nařídil 
celním mandátem výběr cla nejen v Praze, ale i ve všech měs-
tech královských a mnoha dalších městech poddanských. V té 
době ještě nebyla Sadská městečkem. Tentýž panovník udělil 
Sadské statut městečka roku 1562 a bylo jím i zavedeno cestné clo. 
Každý cizinec, který přes Sadskou jel, musel zaplatit z jednoho vozu 
jeden bílý peníz. Za průjezd koně nebo vola se také platíval jeden bílý 
peníz a za svini, ovci, berana nebo kozu postačovala půlka bílého pe-
nízku. Z těchto výnosů se prováděly opravy cest a mostů. O pár let 
později (1579) městečko vydává městská práva, kde se uvádí výlučná 
povinnost opravovat mosty, hráze a cesty z vybíraného cla.

Listinou císaře Ferdinanda III. z roku 1640 bylo městečku Sad-
ská nařízeno, aby namísto vybírání jednoho bílého peníze se vybí-
raly peníze dva. A pro dobytek se vybíral bílý peníz celý. Poplatek 
měl pozdvihnout kvalitu místních cest, která nebyla uspokoji-
vá: „ve velmi blatném položení leží a když mokrá léta následu-
jí – zlé cesty bývají, pro početný lid tudy s velkým nákladem je-
doucích a jdoucích – mosty dělati a opravovati se musejí“. Další 
listinou z roku 1675 od císaře Leopolda I. byla učiněna sadským 
další milost. A to s ohledem na to, že sadští na svůj vlastní náklad 
opravili silnice uvnitř i okolo městečka. A to především v místech 
velmi bahnitých a mokrých. Výběr cestného cla byl nově stano-
ven pro vůz jeden krejcar a pro dobytek čtyři malé peníze (2/3 
krejcaru). Vybírání cla se provádělo na třech místech – v „pod-
borské celně“ (dům čp. 296) a to i pro poutníky, kteří nešli přes 
městys, dále v dnešní ulici Československé armády či Husínku 
( postupně v domech čp. 64, 67, 69 a později 35) a třetí stano-
viště bylo směrem na Nymburk – nejprve v domě čp. 272 (ul. 
Husova) a později s rozšiřováním zástavby v domě čp. 278 (ul. 
Husova, vyústění dnešní ulice Na Lávkách). Celník si vždy ne-
chával deseti procentní podíl z vybrané částky, což byl jeho asi 
jediný řádný příjem.

Mnoho obchodníků a pocestných procházejících Sadskou se 
proti poplatkům bouřilo. A to zejména z řad obyvatel Nymbur-
ka, kteří hojně využívali podborskou cestu jako nejkratší trasu 
z Prahy domů. Roku 1775 bylo sadské mýto skupinou takových-
to nespokojenců napadeno a na krajském úřadě prošetřováno. – 
Kladli si otázku: „Na jakých základech je vlastně sadské cestné 
mýto vybíráno?“ Krajský úřad rozhodl na konci roku 1782, že 
Sadská mýto vybírá neoprávněně a neoprávněného výběru má 
neprodleně zanechat. Načež na rychlý revers sadského magist-
rátu krajský úřad následující rok vydal nové rozhodnutí, že pri-
vátní sadské mýto se nadále městu zanechává. Toto rozhodnu-
tí však netrvalo dlouho a roku 1787 (tři roky poté, co se stala 
Sadská městem) bylo Sadské vybírání privátního mýta odejmu-
to a zavedeno nové císařské mýtné (2 krejcary z tržního dobyt-

ka a 1 krejcar z ostatního dobytka) prováděného pod správou kraje. 
Po zahrnutí výběru cla do správy státní, přestalo se s vybíráním cla 
v domě podborského celného a také v celnách na Poděbrady a Nym-
burk. Starému podborskému mýtnému byl domek celny ponechán 
až do roku 1795, kdy do domku byl přestěhován městský pohodný, 
jehož řemeslo spočívalo v likvidaci uhynulých zvířat. Clo se vybíra-
lo pod správou kraje patrně až do roku 1854, a to na Husínku a v Ei-
chelburku. Na vydržování mostů dostávalo město od kraje každo-
ročně 100 zlatých.

Jan Hofbauer

Podborská celna na indikační skice z roku 1848.

PALACKÉHO NÁM. 257, SADSKÁ

Přednáška o historii Sadské s historikem PhDr. Pavlem Fojtíkem,
 tentokrát formou procházky po Sadské. Vstupné 60 Kč

s přednáškou o historii

Sadské
STŘEDA 21. 6. 2023 OD 17.00

Procházka



6 ZE ŠKOLY

Hrusice – Památník Josefa Lady 
a jeho dcery Aleny

V dubnu po Velikonocích jsme se školou navštívili Památník Josefa Lady 
v Hrusicích. Na začátku jsme se rozdělili do dvou skupin. My jsme čekali 
na hřišti do  té doby, než jsme mohli jít na prohlídku vily. Od paní prů‑
vodkyně jsme se dozvěděli mnoho zajímavých informací o životě Josefa 
Lady a jeho dcery Aleny. Ve vnitřní části jsme si prohlédli hodně krásných 
obrázků. Také jsme viděli dřeváky, které pan Lada nosil. Prohlíželi jsme 
si obrazy na stěnách, sochu Mikeše a čuníka na motorce, obraz rodného 
domu Josefa Lady. Dozvěděli jsme se, proč se fotil jenom z  boku. Jako 
mimino totiž vypadl z kolébky na nožík, který používal jeho tatínek švec. 
Plnili jsme kvízy a nakonec jsme si mohli koupit různé suvenýry, třeba klí‑
čenky, plyšáka Mikeše nebo hrníčky. Výlet se nám moc líbil a už se těšíme 
na další školní akci

Marie Sekyrková, Kristýna Ruterlová, 3.B

Anglické divadlo
20. března 2023 navštívili žáci 6. a 7.  ročníku anglické divadlo v Po‑

děbradech. Příběh byl o jednom muži, který se ze dne na den stal bezdo‑
movcem a musel se s tím vypořádat. Muž se jmenoval Peter Black, což je 
i název celého vystoupení. Přestože jsme od tohoto příběhu skoro všichni 
čekali něco jiného, bylo to hezké a povedené představení. Hráli zde pouze 
tři herci a v rolích se střídali. Měli pěkný scénář i slovník, kterému většina 
žáků dobře rozuměla. Skoro všem se líbilo, že v anglické větě najednou 
zaznělo české slovo „ředkvičky“. Za mě velmi pěkné divadlo pro pobavení, 
rozhodně ho doporučuji.

Aneta Buchalová, 7.B

Plavecko‑běžecké závody

Ráno se všichni účastníci závodu sešli před kabinetem tělesné výchovy. 
Jeli jsme hromadnou dopravou. Směr byl jasný, jeli jsme do Nymburka. 
Dorazili jsme na bazén, kde jsme se rozplavali a potkali se tam s ostatními 

závodníky z jiných škol. Na bazéně nás bylo celkem dost a ten, kdo mohl 
závodit sám na dráze, byl šťastlivec. Většina z nás to tak neměla, a proto 
jsme startovali z vody. Potom jsme společně přešli k Obecnímu domu, kde 
se soutěžilo v běhu v blízkém parku. Nejmladší děti běžely jako první. My 
jsme přišli na řadu až ke konci. Běhali jsme podle našich časů, které jsme 
zaplavali – čím rychlejší byl čas, tím dříve jsme vybíhali. Trasa měřila jeden 
kilometr a tři z nás postoupili. Za šesté a sedmé ročníky získala 1. místo 
Otýlie Vetešníková. Za osmé a deváté ročníky byla na 1. místě Kateřina 
Colová a na 2. místě Tea Vetešníková.

Tea Vetešníková 8.D, Otýlie Vetešníková 6.A

Dopisy na Den Země
Milá Zemičko!
Dne 22.  dubna máš velkou 

oslavu. Máme tě hrozně rádi. Jsi 
náš domov a nikdy bych nechtě‑
la žít na jiné planetě. Jsem ráda, 
že je tady šťastný život, jsi plná 
krásné přírody, květin, vody, 
lesů, hor a luk. Máš nejkrásnější 
jméno Země.

Anetka Trávníčková, 3.B

Beseda v knihovně

Ve  čtvrtek 20.  dubna jsme byli druhou vyučující hodinu v  knihovně 
na besedě o knize spisovatelky Březinové. Kniha se jmenovala Útěk Kry‑
špína N. Povídali jsme si o  této zajímavé knize, která se zabývá proble‑
matikou šikany. Paní knihovnice si pro nás připravila program, který byl 
velice pěkný, zajímavý a  poučný. Četli jsme si z  knížky a  rozebírali, co 
se v  knížce děje. Jaké druhy šikany nás můžou potkat. Dozvěděli jsme 
se, jak poznáme šikanu, jak se bránit, i jak pomoci. Doporučuji si knihu 
přečíst.

Emma Volštátová, Markéta Podroužková, 4.B

Obrazem

Děti ze Sadské na regionální soutěži v Sudoku. 
Týmy získlay 3., 4. a 9. místo z celkových 18.

Exkurze do lužního lesa – sedmáci trhají 
medvědí česnek.

Pohadkový den. 21. dubna děti přišly do školy 
převlečené za bytosti z pohádek.

Děti v Hrusicích – na prohlídce Památníku 
Josefa Lady.

Třída 2.B v Hrusicích, v památníku Josefa Lady.Třída 4.B na dopravním hřišti v Nymburce.

autorem obrázku je Toníček Stehlík



7ZE ŠKOLKY A ZE SPORTU

Studený máj, v stodole ráj
Pokud se dá této pranostice věřit, bude letošní úroda 
skvělá.Ve školce se také mnohé urodilo:

Koncem dubna prošlo nepočítaně čarodějnic a  čarodějů přezkou‑
šením přetěžkými úkoly a mohou tak další rok užívat čestné oslovení 
čarodějnice / čaroděj první kategorie.

Hned první květnový pracovní den dorazilo více než padesát přihlá‑
šek nových dětí na další školní rok. Také letos poptávka po volných mís‑
tech převyšuje možnou kapacitu školky.

11. května se rozradostnilo mnoho dětských očí, které viděly krásnou 
pohádku Dračí vejce v Nymburském Hálkově divadle, kam jsme spo‑
lečně vyrazili. Přes počáteční nejistotu si všechny děti tento výlet užily 
a pohádka se všem líbila.

Ve druhé polovině května jsme společně s dětmi a jejich rodiči oslavili 
Den matek. Děti připravily pro maminky přáníčka a drobné dárky, na‑
cvičily za pomoci paní učitelek krátký program a všichni jsme se po delší 
době setkali, a měli možnost si popovídat bez chvatu všedního dne.

 Jitka Hrabinská

Vlaštovky Sadská
Jarní sezóna je v plném proudu. Děti se účastní soutěží ve čty-
řech věkových kategoriích – U9 Teeball, U11 Coachball a ti nej-
mladší U7 hostují u týmu Baryba Velký Osek.

Naši ROOKIE “zelenáči” v kategorii U9 mají za sebou již dva turnaje. 
V týmu máme nově příchozí posily z loňského října, takže pro polovinu dětí 
jde hlavně o sbírání prvních zkušeností v ostré hře.

Zkušenější tým starších dítek v kategorii U11 letos poprvé zkouší soutěž 
s nadhozem tzv. COACHBALL, kde nadhazuje coach. Také máme několik 
úplných nováčků, takže i zde je pro nás úspěch každý bod a vyhraný zápas.

Obrovským úspěchem se mohou pochlubit tři šikovné Vlaštovky, jelikož 
se děti nominovaly po základní zimní části do Národního finále soutěže 
LITLLE LEAGUE, které se hrálo 8. května v Hluboké nad Vltavou.

Marcela Dokoupilová, coach
www.facebook.com/baseball.sadska

Tonda Stehlík a Lukáš Machánek v kategorii U9 
a Mája Dokoupilová v kategorii U11.

U11 – Foto z prvního turnaje na EAGLES 
1. května 2023.U9 – Skupinová fotografie 13. května 2023



8 POZVÁNKY

Divadlení spolek Klicpera Sadská vás zve:

Vstupné:          100 Kč
Místo konání:   Kino Sadská
Datum a čas:   10.6.2023 v 19:30VSTUPNÉ JEDNOTNÉ 50,-KČ

SÁL V 1.  PATŘE KIC PALACKÉHO 257, SADSKÁ

O Zlatovlásce
POHÁDKA

STŘEDA

14
ČERVNA

17
HOD

MILÉ DĚTI, CHTĚLY BYSTE ROZUMĚT ŘEČI ZVÍŘAT? 
JEDEN KRÁL PO TOM TOUŽIL A NECHAL SI KVŮLI TOMU UVAŘIT SPECIÁLNÍ JÍDLO. 

JENŽE KUCHTÍK JIŘÍK HO OCHUTNAL. CO SE STALO PAK?
TO NÁM POVÍ LOUTKOVÁ POHÁDKA DIVADÉLKA ŠNEČEK.



9Z KNIHOVNY

Knižní novinky v městské knihovně K. Viky
Alena Mornštajnová

LES V DOMĚ

Říkají jí cácora a vypadá to, že je na světě nedo‑
patřením a  jakoby navíc. Otec kamsi zmizel při 
povodních, matka utíká před odpovědností k mi‑
lencům a  alkoholu — a  děvčátko zůstalo viset 
na krku nevraživé babičce, která obhospodařuje 
zahradnictví a  je přesvědčená o  tom, že všech‑
no špatné lze v životě vyhubit jako žravé plzáky. 
Nebo o tom prostě nemluvit. Jenže všude kolem 

je les, ve kterém se skrývá cosi hrozivého, a cácora jednoho dne mluvit za‑
čne…

Jojo Moyesová

LOĎ PLNÁ NEVĚST

Píše se rok 1946. Druhá světová válka skončila 
a po celém světě začínají mladé ženy plnit sliby, 
které daly mužům, za něž se během války prov‑
daly. V australském Sydney se čtyři ženy připojí 
k  dalším šest set padesáti válečným nevěstám 
na  neobvyklé cestě do  Anglie na  letadlové lodi 
Victoria, která převáží nejen zbraně a letadla, ale 
i tisíc námořních důstojníků. A byť na palubě pa‑
nují přísná pravidla, životy cestujících se začnou 
přes hrozbu přísných sankcí proplétat. A Frances Mackenziové, kompli‑
kované mladé ženě, utíkající před minulostí, změní tato plavba navždy ži‑
vot… Na základě skutečné události.

Robert Bryndza

ĎÁBLOVA CESTA

Neopatrnost při každodenním ranním plavání 
přivede Kate Marshallovou až do nemocnice, 
kde potká Jean Julingsovou. Ta jí vypráví srd‑
cervoucí příběh, jak se před jedenácti lety bě‑
hem táboření na místě zvaném Ďáblova cesta 
ztratil její tříletý vnuk Charlie.
Kate, ještě otřesená z  toho, že se málem uto‑
pila, souhlasí, že se s  Tristanem Harperem 
případu ujmou a pokusí se zjistit, co se tehdy 

mohlo stát. Když se Kateina a Tristanova detektivní agentura začne udá‑
lostmi té osudné noci zabývat, zjistí, že Jean má problematickou minulost, 
a navíc jim neříká úplnou pravdu…

Julie Caplinová

ÚTĚK NA VENKOV

Ilustrátorka Ellla odjede z milovaného Londý‑
na na  venkov hlídat dům své kmotry Magdy 
poté, co jí přítel oznámil, že si potřebuje dát 
pauzu. Chce si tam utřídit myšlenky a  přijít 
na to, co od života doopravdy chce. Magda ale 
zapomněla zmínit jednu maličkost  – že na  ni 
v domě bude čekat fenka Tess, o kterou je třeba 
pečovat. Jak si Ella poradí se čtyřnohou spolu‑
bydlící, s mrzutým veterinářem Devonem a starousedlíky, kterým soukro‑
mí moc neříká? Přehodnotí svůj život a dá šanci lásce, i když si slíbila, že 
se bude mužům vyhýbat?

Lisa Reganová

POHŘBENÉ KOSTI

A máme tu zpět Josie – detektivku z malého městečka, která se proslavila 
již mnoha svými případy. Tentokrát musí čelit velmi bolestné ztrátě. Byla 
zavražděna matka jejího přítele a ona, i když by chtěla zůstat jen s ním, 
musí rozluštit, proč se tomu tak stalo. Stejně jako v předchozích dílech ne‑

chybí i zde skvělá zápletka, povedené pozadí a neskutečně nečekané roz‑
zuzlení. Doporučuji všem, co četli předchozí příběhy a všem, co zbožňují 
dobré detektivky.

Peter May

UŠLECHTILÁ STEZKA

Otec a  dospívající dcera bojují o  přežití ve  vál‑
kou zmítané Kambodži. Podaří se jim k  sobě 
najít cestu? V roce 1978 je v Kambodži u moci 
komunistický režim. Svého otce doposud pova‑
žovala za mrtvého a je pro ni překvapením, když 
zjistí, že je naživu. Ve snaze neznámého rodiče 
poznat vyrazí až do  dalekého Bangkoku, kde 
padne do zajetí. Příběhy otce a dcery — odděle‑
ných stovkami mil — se proplétají. Elliot a Lisa se vydávají po kruté cestě 
nebezpečnou džunglí k sebepoznání.

Jaromír Marek

DOBA CHEMLONOVÁ

Staré Brno, přelom šedesátých a sedmdesátých 
let. Ve  společnosti jsou stále znát poválečné 
šrámy, oficiálně se normalizují poměry a tuží se 
vítězství socialismu. Rodiny si při všeobecném 
nedostatku musejí nějak poradit, ať už jde o byd‑
lení, spotřební zboží, nebo dovolenou v zahrani‑
čí. Jedním z mála způsobů, jak tohle každodenní 
pinožení zvládnout, je brát všechno s humorem. 

Nebo alespoň s dětskou zvědavostí a naivitou.

Viktorie Hanišová

NEDĚLE ODPOLEDNE

Každá rodina má své tradice. Některá má navíc 
i tajemství. Život malého Tea ubíhá v pomalém, 
ubíjejícím rytmu. Podivínská a samotářská mat‑
ka ho vzdělává doma a namísto procházek a se‑
tkávání s jinými dětmi ho vodí do komunitního 
náboženského centra. Otec má náročnou práci 
a občas o ní Teovi vypráví. Každé nedělní odpo‑
ledne se ale děje divná věc – otec někam zmizí. 
Dospívání však nelze zastavit a s nástupem do školy a novým kamarádem 
se v Teově neveselé rutině objevují první trhliny. A s tím se mění i celá ro‑
dinná situace, obestřená mlčením, tajemstvím a smutkem.

Mnoho dalších novinek najdete na  našem on‑line katalogu na  webu 
knihovny http://www.knihovnasadska.cz

‚,Jó, můj synu, chtít v životě bojovat proti zlu je na pohled velice hezké; 
ale až budeš starší, poznáš, že negativně se proti něčemu ostře vymezo-
vat je také hrozně dětinské!“ Ernest Roman



10 INZERCE

Jsme česká firma se sídlem v Mochově. Do našeho 
kolektivu přijmeme:  
 
TRUHLÁŘE/ MONTÁŽNÍKY    
Požadujeme:  

• Odpovídající vzdělání  
• Minimálně 5 let praxe ve výrobě,  

případně montáže nábytku 
• Logistické uvažování  
• Samostatnost, flexibilita,  

aktivní přístup v komunikaci  
se zákazníky   

• Řidičský průkaz skupiny B  
 
Nabízíme:  

• Zajímavou, kreativní  
práci v přátelském kolektivu   

• Výborné platové podmínky,  
motivační složka platu 

• Firemní akce  
• Truhlář – práce v dílně  

vybavené špičkovými stroji  
• Montážník – možnost práce  

na HPP i na IČO, auto, nářadí k dispozici  
 
V případě zájmu nás kontaktujte: 
E-mail:  jstraka@vestavstyl.cz  
Tel: 608 059 592 
 
www.vestavstyl.cz  

Provádím veškeré
zednické a malířské práce

i další práce dle domluvy.
Více info na tel. :

721 757 399

191x133mm_noviny Sadska_ModelObaly_TISK.pdf   1   3.5.2023   13:56:12

Koupím JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez. Mož‑
né jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.



11VOLNÝ ČAS

V minulé fotohádance byl reliéf, který najdete na fasádě domu čp. 3 (Knihovna K. Viky) na Palackého 
náměstí, ve vrchní části budovy. Jako první elektronickou formou odpověděl 13 sekund po půlnoci 
2. května pan Vratislav Fugl, který připsal i pár řádků:

„Hezký den v Sadské,
Tentokrát jde o ozdobný prvek na sadské knihovně. Myslím, že tam kdysi bývala i mateřská školka. Takže 
dům na Palackého náměstí čp. 3. Ani jsem nemusel dlouho přemýšlet. Ve vedlejším domě v čp. 2, bydlela 
moje babička M. Němečková, poté, co její dům čp. 20 musel ustoupit nové silnici na Poděbrady.

Ještě maličkost k otázce, resp. Vaší odpovědi na minulou otázku. Kolem domu v ulici K. Světlé s uvedenou ozdobou, jsem chodíval se třídou na školní 
pozemek na Poděbradské, dnes myslím tam stojí Bowling‑Squash Restaurant. Ale číslo domu máte, myslím, trochu špatně. Je to 486, ne 468. Prostě 
překlep. Nebo se mýlím?“

Poznámka redakce: Opravdu to bylo čp. 486. Šotek prostě trochu přeházel čísla.

Chvilku poté mailem správně odpověděla i paní Marta Beránková. A s větším zpožděním několi-
ka dnů i paní Jana Roubíčková, která se omlouvala slovy „pozdě, ale přece“. No a přes podatelnu 
první doručil správnou odpověď Adam Hubáček a vzápětí i pan Antonín Fugl.

FOTOHÁDANKA NA TENTO MĚSÍC:
Tentokrát to bude asi hodně jednoduché, ale poznáte, kde v Sadské najdete tato zvláštní vrata?

Své odpovědi s popisem bližšího místa, ulice a čísla popisného, zasílejte od čtvrtka 1. června 
(ne dříve!) na e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz ‚ nebo svou odpověď doručte osobně v pí-
semné podobě na Podatelnu Městského úřadu Sadská. Případně můžete odpověď vhodit 
v obálce s nápisem „Fotohádanka“, do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

Fotohádanka

KŘÍŽOVKA

Přezdívky „sadšťáků“ 
(dříve narozených) 1. část

Vodorovně:
A.  Sparťanská zkratka; nádoba 

u studně; závodní loď; Lidové noviny 
(zkr.); olympijské hry (zkr.); římsky 
1500; kšandy

B.  Zn. zlata; otázka při sázce; pracovní 
schůze; kosmos; nakažlivá nemoc

C.  Který (zastarale); ochucovat solí;  
os. zájmeno; přeborník; plavecký 
styl; zn. jodu

D.  Povel psovi; 1. část tajenky; spojka; 
2. část tajenky; prací přípravek; šíje

E.  Snad (slov.); zn. stolního oleje; 
Evropský parlament (zkr.); pohyb 
vzduchem; odcizován

F.  Domácky Odeta; tmel; po straně; 
ž. jméno (13. 1.); knižní zápor;  
SPZ Mostu

G.  Nálev; titul zvěrolékaře; 3. část 
tajenky; plody; forma obch. 
společnosti (zkr.)

H.  Kanadský hokejista; německé město; MPZ Filipín; těžké kovy; zn. helia; 
angl. nářadí

CH.  Vevnitř; mládě orla; zkr. pražské VŠ; zn. poloměru; porážka v boxu; lán; 
australský vačnatec

I.  Identifikační číslo (zkr.); výzdoba skla; 4. část tajenky; omáčka (zastarale); 
závodní klub (zkr.); něm. spojka und (česky)

J.  Franc. předložka; citoslovce bolesti; zn. mililitru; obruba; osobní identif. 
číslo (angl. zkr.); německy v, ve; inic. zpěvačky Dusilové; model automobilu 
Ford; latinsky ale

K.  Inic. modelky Kubelkové; citoslovce opovržení; angl. ano; autorský arch 
(zkr.); otec; symetrála; Jerryho rival

Svisle:
1. Název autobazaru; italsky Pavel; veni ??? vici;
2. Zn. mědi; 5. část tajenky
3. Nouzové volání; hudební nosič; cirkusový umělec
4. Zn. kyslíku; cože; zn. metru; citosl. odporu; Evropan
5. Zn. draslíku; jižní olejnaté plody; angl. hlasitost
6. Omámím; inic. atleta Dvořáka; přenášeli v ruce
7. Velkoobchod (zkr.); zde; skot; část Prahy 4

8.  Slovenská republika (zkr.); kost angl.; sibiřská řeka; vtip hovorově;  
přítel člověka

9.  Klub angažovaných nestraníků (zkr.); léčivá rostlina; název komerční 
televize

10. Běloveská kyselka; ceknutí; lhůta; angl. lázně
11.  Filmová VŠ; SPZ Pardubic; typ ruských letadel; inic. režiséra Lipského;  

angl. to, ono
12. Král zvířat (mn. č.); podle; fotbal
13. Zápor; postup; zn. českých sirupů
14. Mat. zn. pro obvod; stojan pod fotoaparát; ž. jméno (13. 8.)
15. Zn. vodíku; paní (angl. zkr.); trampská skupina 70. let (zkr.); motto
16. Lymfa; vodní pták; česká politická strana (zkr.)
17. Část trávníku; francouzský malíř; malá symetrála
18. Chuť (zastarale); zvýšený tón D; obch. akademie (zkr.); iránské sídlo
19. Španělsky to; 6. část tajenky; zn. kyslíku
20. Mužské jméno (26. 10.); angl. zápor; Olina domácky; zn. atmosféry

Pomůcky: AN, RP, TOOL, DE, AT, OS, SPA, IT, MRS, ZAT, LO

Jaroslava Kynclová

Tajenka křížovky z minulého čísla SN: Kostel svatého Apolináře

1

A

B

C

D

E

F

G

H

CH

I

J

K

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 18 20



12 POZVÁNKA

Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo 
vyšlo 26. 5. 2023. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Zuzana Pelantová. Autorem neoznačených fotografií je Michal Němeček. Grafická úprava: ReklamyRichter.cz. 

E‑mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz. Redakční rada: Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Mgr. Věra Pospíšilová, Dana Hořáková, Ing. Jaroslava Kynclová. 
Náklad: 1500 ks. Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Zuzana Pelantová, e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz, tel.: 605 736 442. 

Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 
Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince).

TÁBOR
PŘÍMĚSTSKÝ

Kulturní a informační centrum města Sadská pořádá

plný her, výletů, soutěží, tvoření a dobrodružství pro děti od 6 do 13 let
(pouze děti školou povinné, nebo do školy zapsané)

Termín: 28. 8. – 1. 9. 2023 vždy od 7.30 – 16 hod.
Zahájení tábora v pondělí 28. 8. v 7.30 hod.

Místo konání a sraz každé ráno: Palackého nám. 257 budova muzea Sadská
Cena i s obědy, pitný režim, cestovné, vstupy 1800,‑Kč

Číslo účtu: 0504916389/0800 v.s.‑ datum narození dítěte, do zpráv jméno dítěte
Podrobné informace obdrží rodiče na email po odevzdání přihlášky. Vyplněnou přihlášku lze odevzdat osobně Palackého 

nám. 257, nebo v knihovně Palackého nám. 3, případně vyfotit a poslat emailem na kic.sadska@email.cz, tel. 603891304
Lektorky: KATEŘINA KŘÍŽOVÁ 23 let absolventka Střední pedagogické školy, v současné době studentka VŠ speciální 

pedagogika, lektorka příměstského tábora 2021, 2022 a MARTINA KŘÍŽOVÁ – studentka ekonomie VŠ 21 let

Přihlášky přijímáme do naplnění kapacity.

PŘÍHLÁŠKA NA PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Jméno dítěte a adresa

Datum narození       Alergie a léky

Jiná omezení pohybová, zdravotní, nebo ve stravě

Jméno zákonného zástupce + tel. číslo + e‑mail

Může* nemůže* odejít sám(a) z příměstského tábora v 16 hod.
Souhlasím* nesouhlasím* s případným zveřejněním skupinových foto z tábora v Sadských novinách
a FB (stránka Kulturní a informační centrum)
*nehodící se škrtněte

Svým podpisem souhlasím se zpracováním osobních údajů v souladu s GDPR pořádající organizací KIC Sadská, 
Palackého nám. 257, Sadská, tel. 603 89 13 04 kic.sadska@email.cz, provozovna Husova 1137

  Podpis zákonného zástupce


